
1 
 

 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA – USR LAZIO 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “S. BENEDETTO” 
IST. PROF. LE DI STATO PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITA’ ALBERGHIERA 

MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA- SERVIZI SOCIO-SANITARI. PRODUZIONI TESSILI INDUSTRIALI,  
GESTIONE DELLE ACQUE E RISANAMENTO AMBIENTALE – COLTIVAZIONE E LAVORAZIONE MATERIALI LAPIDEI 

Via Berlino n.2 –  03043 CASSINO Tel. 0776/300026  - Fax 0776/325342 
C.M.  FRIS007004  e-mail:  fris007004@istruzione.it C.F. 90012980604 

PPrroottooccoolllloo::  vveeddii  sseeggnnaattuurraa  

 
Agli Atti 

Al Sito Web 
All’Albo Online  

All’Amministrazione Trasparente  
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. 
Avviso prot. n. AOODGEFID/22550 del 12 aprile 2022 “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole 
del secondo ciclo” 
CODICE PROGETTO: 13.1.4A- FESRPON-LA-2022-24 
 
CUP: J34D22000580006 
CIG: Z373B045B5 
 

Determina di aggiudicazione per l’affidamento diretto fornitura materiale per l’adeguamento 
dell’impianto elettrico, per il Laboratorio per alimentazione sostenibile – indirizzo enogastronomia 

– Via Casilina Nord, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, fuori MEPA 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
  diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTI  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275; 
VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
  sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto  
  degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche’  
  per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e  
  forniture”, e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207),  
  per le parti ancora vigenti e non abrogate dal D.Lgs 18 aprile 2016, n.50; 
VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO   il  PON  Programma  Operativo  Nazionale  2014IT05M2OP001  “Per  la  scuola  –  competenze   
  e ambienti  per l’apprendimento”  approvato  con  Decisione  C(2014)  n.  9952,  del  17    
  dicembre  2014  della Commissione UE ; 
VISTO  l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID/22550 del 12/04/2022 

“Realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica” - 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse 

Istituto d'Istruzione Superiore "SAN BENEDETTO" - C.F. 90012980604 C.M. FRIS007004 - AD1DB9E - Ufficio Protocollo

Prot. 0003917/U del 10/05/2023 09:12:31VI.10 - Beni mobili e servizi

Istituto d'Istruzione Superiore "SAN BENEDETTO" - C.F. 90012980604 C.M. FRIS007004 - AD1DB9E - Ufficio Protocollo

Prot. 0003917/U del 10/05/2023 09:12VI.10 - Beni mobili e servizi



2 
 

V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 
secondo ciclo delle regioni del Centro Nord”; 

VISTO il Progetto all’uopo predisposto, denominato “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole 
del secondo ciclo”, approvato dal Collegio dei Docenti  e dal Consiglio d’Istituto, e autorizzato dal 
MIM con nota prot.n AOOGABMI-73106 del 05/09/2022 con Codice Progetto 13.1.4A- FESRPON-
LA-2022-24; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta;   

VISTO  l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida  
stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 
procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione 
degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche 
modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario 
scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando la 
stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale;  

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 
n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via 
diretta, la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte 
precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 
amministrazioni; 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei 
criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: 
a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro”; 

RILEVATA  la necessità di dover procedere ad effettuare acquisto di materiale per l’impianto elettrico da adeguare 
nel locale per il Laboratorio per alimentazione sostenibile – indirizzo enogastronomia – Via Casilina 
Nord, come da comunicazione del Progettista del 04/05/23; 

RILEVATA  la  non presenza di CONVENZIONI CONSIP attive, aventi ad oggetto beni comparabili con quelli 
relativi alla presente procedura  di acquisto; 

VISTA la Determina a contrarre prot. n.3710 del 04/05/23 e il Disciplinare prot. n.3711 del 04/05/23; 
CONSIDERATO che è stato richiesto Preventivo con migliore offerta e Disciplinare recante dettaglio della fornitura 

del materiale, ad operatore economico abilitato; 
CONSIDERATO che l’azienda “SCATIG SUD SRL” di Cassino (FR), inviatta all’affidamento diretto, ha presentato 

offerta acquisita al protocollo in data 05/05/23, e la documentazione richiesta ai fini degli appalti e 
della normativa vigente acquisita in data 09/05/22; 

CONSIDERATO che: l’offerta rispetta le caratteristiche ed i prodotti richiesti; i prezzi singoli e quello totale ( € 
567,75 Iva inclusa) NON risultano essere nei limiti della spesa massima preventivata, per cui si 
provvederà ad ordinare del materiale il cui totale rientri nei limiti della spesa stimata massima 
di € 420,00 Iva inclusa; 

RILEVATO che è stata richiesta la regolarità contributiva DURC, ed ottenuto con esito positivo; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA  
 

1. di accettare l’offerta/preventivo di € 567,75 Iva inclusa (€ 465,37 + Iva al 22%) 



3 
 

2. di aggiudicare alla Ditta “SCATIG SUD SRL”, Via Casilina Sud km.142,100  CAP 03043  
Cassino (FR) P. Iva : 00645310608,  riguardante materiale per l’adeguamento dell’impianto 
elettrico, per il Laboratorio per alimentazione sostenibile – indirizzo enogastronomia – Via 
Casilina Nord, del Progetto PON “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 
secondo ciclo” codice 13.1.4A- FESRPON-LA-2022-24, come da disciplinare di fornitura 
trasmesso all’azienda in sede di richiesta di preventivo (il criterio di aggiudicazione è quello 
dell’affidamento diretto  fuori Mepa a ribasso rispetto all’importo messo a base d’asta); 
 

3. di provvedere ad ordinare SOLO il seguente materiale - il cui totale rientra nei limiti 
della spesa stimata massima di € 420,00 Iva inclusa: 

 
 

per un totale di € 317,79 + Iva al 22% (€ 387,70 Iva inclusa). 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
     (Dott.ssa Maria Venuti ) 

                                                                                                                Documento informatico firmato 
                                                                                                                         digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 


		2023-05-10T11:14:12+0200
	MARIA VENUTI




